
Skriftlig fremsættelse (10. april 2024)

Statsministeren (Mette Frederiksen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om kong Frederik den Tiendes civilliste
(Lovforslag nr. L 154)

Efter grundlovens § 10 bestemmes statens ydelse til kon-
gen for den pågældendes regeringstid ved lov. Ved denne 
lov fastsættes tillige, hvilke slotte og andre statsejendele der 
skal overlades kongen til brug.

Lovforslaget har i overensstemmelse hermed til formål 
at fastsætte bestemmelser om statens ydelse til kong Frede-
rik den Tiende, herunder hvilke palæer og slotte m.m. der 
overlades til kongens brug som følge af tronskiftet den 14. 
januar 2024.

Der lægges op til en modernisering af Kongehusets øko-
nomiske forhold i anledning af, at Danmark har fået et nyt 
kongepar. Den foreslåede modernisering skal bl.a. ses i sam-
menhæng med, at Kongehusets økonomiske ramme over 
tid ikke i tilstrækkelig grad har afspejlet samfundsudviklin-
gen siden 1972, herunder særligt udviklingen vedrørende 
kommunikation og formidling, digitalisering og it-sikkerhed 
samt sikkerhed generelt. Lovforslaget skal bidrage til at sik-
re de fremtidige rammer for Kongehusets virke, der under-
støtter et moderne og fremtidssikret monarki.

Der lægges op til, at der som en del af statsydelsen afsæt-
tes et beløb til kronprins Christian, der som myndig tronar-
ving efter tronskiftet den 14. januar 2024 bl.a. er indtrådt 
i en række opgaver af statsretlig karakter. Dette skal ses i 
sammenhæng med det samtidigt fremsatte forslag til lov om 
årpenge for kronprins Christian, som forudsættes at træde i 
kraft, når kronprinsen etablerer egen husholdning.

Lovforslaget har ikke været sendt i offentlig høring. Der 
har heller ikke tidligere været tradition for offentlig høring 
over lovforslag vedr. civillisten.

Den sene fremsættelse skyldes tronskiftet den 14. januar 
2024, og at der efterfølgende har været behov for overvejel-
ser om den nuværende lovgivning vedr. Kongehusets økono-
mi med henblik på at skabe de fremtidige rammer for Kon-
gehusets virke, der understøtter et moderne og fremtidssikret 
monarki.

Lovforslaget har været drøftet med Kongehuset.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 

bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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